PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO N°. 109/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A formação continuada dos educadores deve ser voltada a atender as

diversas necessidades educativas para uma sociedade inclusiva e antirracista,

a fim de promover o fortalecimento da identidade e valorização cultural das

crianças do nosso município.

Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa

requerer na forma regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação da

nobre colega Vereadora e Vereadores que a Mesa Executiva, envie

expediente à Secretaria Municipal de Educação, solicitando a formação

continuada voltada para as relações étnico-raciais para os professores da rede

municipal, a fim de promover uma educação qualificada e antirracista no

município de Abaetetuba. Que da decisão da casa, seja dada ampla

divulgação a esta proposta via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”

em 22 de abril de 2024.

Maria Madalena Silva da Silva

VEREADORA - PSOL